est eum unum esse ex creaturis. Sed respondet eum vocatum primogenitum in multis fratribus, διὰ τὴν ὁμοιότητα τῆς σαρκός, ob similitudinem carnis, et διὰ τὴν τῆς σαρκός συγγένειαν, ob cognationem carnis nostræ : primogenitum vero ex mortuis, διὰ τὸ ἐξ αὐτοῦ καὶ μετ' αὐτὸν εἶναι τὴν τῶν νεκρῶν ἀνάστασιν, eo quod per eum fiat resurrectio mortuorum. Non enim est Græce μετὰ αὐτοῦ, cum eo, ut videtur legisse Nannius interpres : nam et ita primogenitus dicitur filius unus, quia post illum alii nascuntur, et quoniam, ut ait Nyssemus, ἀπαρχὴ γενόμενος τῶν κεκοιμημένων, ἵνα ὁδοποιήσῃ σαρκὶ τὴν ἀνάστασιν. Margunius hic ab auctoris mente aberravit, aut vitioso libro usus est : *ac si eorum militiā nullam ex prædictis defensionem, sed dogmatis traditionem habeat.*

Col. 275 C. Quoniam igitur. Sonat hoc quidem τὸ παρελθεῖν quod scripserat Zinus, nimirum *progredi vel ingredi : Vetus creatura ingressa est per peccatum, et inutilis reddita necessario perditorum subivit viam nova vitæ creatura* : sed hic idem valet quod *prætereire vel perire,* ut Matth. xxiv, 55, Ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ παρελεύσονται · *Calum et terra transibunt* : sunt enim hæc petita ex II Cor. v, 17, τὰ ἀρχαῖα παρῆλθεν, ἰδὸν γέγονε καινὰ τὰ πάντα. Assentitur nostræ emendationi Margunius : tantum in eo dissidet, quod legisse videtur τῆς καινῆς ζωῆς ἡ κτίσις, *novæ vitæ creatura.* Paulo post ubi de Ruben agit, *per signum* intellige τὸν χαρακτῆρα, figuram, speciem oris ac vultus. Utitur etiam exemplo Ruben Athanasius loco citato.

Col. 278 D. Redemptio. Addidimus hanc vocem e Græco, et ex I ad Corinth. i, 50, καὶ ἀγιασμὸς, καὶ ἀπολύτρωσις. In sequenti periodo longe discesserat ab auctoris sententia Zinus : sed ne pereant si qua diversæ fortasse lectionis in ejus verbis lateant vestigia, proferuntur, *Qui enim nobis ad resurrectionem aditum patefecit, et ob id primitivæ dormientium factus est, ut nos omnes resurgeremus in ictu oculi, in novissima tuba, idem omnibus tam a se stantibus, quam morte mulctatis exhibuit.* Non animadvertit phrasim esse Petri apostoli Act. ii, 24 : Λύσας τὰς ὀδύνας τοῦ θανάτου, καθότι οὐκ ἦν δυνατὸν κρατεῖσθαι αὐτὸν ὑπ' αὐτοῦ · *Solutis doloribus mortis, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo.* Margunius, qui vertit, *initiatio dormientium, et in iis qui a morte dominabantur, dum a Vulgatæ verbis abstinet, digitum ad fontem locutionis non intendit.*

Ibid. C. Cum primogenito. Legit fortasse Zinus, τὴν πρὸς τὸ πρωτότυπον ἀγχιεστίαν, *affinitatem cum exemplari.* At primogenitus mortuorum hic intelligitur Christus, ut antea de Ruben dixit, τὴν πρὸς αὐτὸν συγγένειαν, et τὴν πρὸς αὐτὸν ἀγχιεστίαν. Restituimus etiam sequentis periodi sensum perturbatum et imperfectum apud utrumque interpretem : nam et Margunius scripserat, *cognitionem ad exemplar denegat. Mediator vero Dei et hominum, qui per se Deo conjungit quodcumque conjunctione divina dignum fuerit,* etc.

Ibid. D. Per Mariam. Emendavimus corruptam lectionem διὰ τῆς μαρτυρίας, et suffragatur Margunius eodex, atque ipsa evangelica historia : dictum enim est hoc Magdalene Mariæ, Joan. xx, 17.

Col. 279 A. Inter Patrem et abdicatos. Fixus hunc locum insederat error ex utriusque interpretis ocitantia, qui vel ex comparatione ipsius eum proxime sequenti poterat in viam reduci, et quantumvis corruptam lectionem corrigere. Zinus, *inter Patrem et præcones suos* : atqui non dixit μεταξύ κηρύκων, sed μεταξύ τοῦ Πατρὸς καὶ τῶν ἀποκηρύκτων. Margunius, *inter Patrem suosque prædicatores.* Et tamen paulo post καὶ προσδέξῃται τοὺς ἀποκηρύκτους εἰς οὐβασίαν, *uterque recte interpretatus est, eos qui abdicati rejectique fuerant, in adoptionem acciperet.* Ἀποκηρύκτοι dicuntur filii qui ob delicta domo paterna sunt eiekti Clemens Ale-

xandrin. lib. iii *Strom.*, ἀποκηρύκτους εἶναι τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ, ἀλλ' οὐκ ἐγγράφους τοῦς φοιτητάς παρασκευάζονται: *ut a regno Dei abdicentur, non autem ut inseribantur, qui ad eos ventitant, effi-*

cientes. Paulo post substituiimus verba Vulgate Lat., *ut facilius verba Davidis usurpari lector observet ex psalmo LVII, 4.*

IN LIBRUM DE VIRGINITATE.

Prodiit in lucem hic liber a Petro Galesinio Latinitate donatus Romæ ann. Christi 1565, una cum ejusdem auctoris concionibus quinque de Oratione Dominica, et octo de Beata vita. Secuta est Græco-Latina editio Joan. Livineii Gandensis an. 1574 apud Plantinum Notis illustrata ex duorum mss. codicum fide, Vaticano uno, altero quem a Bircmanno Coloniensi typographo habuerat, et fragmentum tantum continuit, a quo aberant quinque prima capita, ut a manuscripto doctissimi professoris regii Federici Morelli, cujus auctoritate nunc Vaticani, nunc Briemannici lectiones confirmabimus, et quæ in utraque desiderantur editione restituimus. In hæc demum Notarum istarum recognitione, quæ omnibus Nysseni operibus Græce et Latine excusis adiungitur, Regii codicis auctoritate, qua varias lectiones, qua conjecturas et emendationes corroborabimus.

Col. 318 A. *Permultæ enim.* Annotat in hunc locum doctissimus Livineius se nondum in B. Paulo hæc reperisse, nec, quid de eo censendum sit, certo posse dicere: me vero admonuit adverbium ἀπερισπάστως, quo paulo post utitur auctor noster, alludere illum ad illud I Cor. vii, 35: ἀλλὰ πρὸς τὸ εὐστρημον καὶ εὐπρόσδερον τῷ Κυρίῳ ἀπερισπάστως, quæ verba sic vertit Hieronymus lib. I Adversus Jovinianum: *Sed ut ad id quod honestum est et intente facit servire Domino, absque ulla distractione vos adhorter.* Certe in toto Iudice Græco Novi Testamenti, quod Concordantias vocant, non reperitur vox περισπασμός. Illud igitur ἀπερισπάστως, quod vulgata Latina sine impedimento, Hieronymus sine distractione reddidit, unde περισπασμὸν distractionem videtur ad verbum interpretatus fuisse, ut Ecclesiastæ i, 15: Ὅτι περισπασμὸν πονηρὸν ἔδωκεν ὁ Θεός, *Quoniam distractionem malam dedit Deus,* quod ut idem in Commentario notat, distentionem Latinus antiquus interpres vertit, eo quod in varias sollicitudines mens hominis distenta lanietur. Symmachus ἀρχλίαν, *occupationem* transtulit, ut et ipse Hieronymus ex Hebræo.

Ibid. Ἀποσεμνύει. Castigat hunc locum Livineius scribitque ἀποσεμνύνειν ἐξείναι, atque interpretatur, *nisi id prius amplifices.* Confirmat ejus emendationem Regius codex, in quo legimus, ἀποσεμνύνειν ἐξείναι: sic infra, χάριν ἀποσεμνύειν. Idem quoque suffragatur eidem corrigenti προσευδοκίμησαντας, quod in Plantiniana editione scriptum fuit προσευδοκίμησαντας.

Col. 319 B. *Religiosiss. episcopi.* Quis sit hic antistes, inquit Livineius, auctor non tam evidentibus notis descripsit, ut a nobis, qui tanto intervallo eum consequamur, certo agnosci possit. Fuit cum suspicauer Gregorium Thaumaturgum, cujus etiam laudem oratione prosecutus est, designari: sed admonuit me doctissimus Canterus Basilium Magnum potius indicari, quem constat et virginittatis fuisse studiosum, et de virginittate etiam scripsisse.

Ibid. C. Ἀπόδοι. Concinnior et sanior lectio ms. Regii, ἀπόδοι μὲν ἔχει τὸν πρέπι. ἔπ. ἀπὸ τῆς συνομοαζομένης αὐτῆ προσηγορίας. Porro hujus capitis initium et pars bene magna, ex interpretatione potius Livineii est expressa, quam ex ea Galesinii, quæ cum Græco textu minus hic conveniebat.

Col. 322 B. *Ergo hæc laus.* Monueramus tollen-

dam esse notam interrogationis, quam neque Regius liber agnoscit, neque interpretatio Livineii. *Enimvero ea demum laus est virginittatis, censeve eam virtutem omni laude superiore esse, et ita magis quam verbis castitatem suspicere.*

Col. 324 A. Δείξασθαι. Livineius ex conjectura emendabat δείξασθαι, et interpretabatur, *ostenderet solam castitatem eam esse, quæ Dei contubernium atque ingressum admittat:* Regius codex hanc emendationem suo suffragio comprobavit. Hinc Sedulius, *Domus pudici pectoris templum repente fit Dei.* Ambrosius, epist. 25: *Quid loquor quanta sit virginittatis gloria, quæ meruit a Christo eligi, ut esset etiam corporale Dei templum, in qua corporaliter, ut legimus, habitavit plenitudo divinitatis?*

Col. 326 A. *Ut quemadmodum.* Κατὰ τὸ γεγραμμένον, quemadmodum scriptum est, nimirum I Cor. ix, 10, *debet in spe qui arat arare,* et cap. ix, 9, *Non alligabis os bovi trituranti,* Gregorius dixit, μετὰ κηρῶν, *cum canis aut frenis,* ad verbum esset, *qui ore canis impedito in area versatur,* Livineius, *velut bovi capistrato per aream commeanti.* Hic enim videri potest dictum ἐπιστρέφασθαι τὴν ἀλωνα, ut apud Hesiodum in *Theogonia* γαίαν ἐπιστρέφασθαι, *super terram versari.* Paulo post Regius ms. scriptum habuit, τῆς ἐτέρου μαχαρίστουτος, ut legendum suspicatus est Livineius pro ἐκατέρων, *et alienæ felicitatis testes.*